
Jauno grāmatu saraksts 

Alūksnes novada bibliotēkā 
 

Maijs | 2023 

 

NOZARU LITERATŪRA 
Ābeltiņa, Marija. Profesionālā izdegšana : pamanīt un 

novērst izdegšanu, atgūt darba efektivitāti un dzīvesprieku / māksl.Aigars 
Truhins. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 258, [3] lpp. 

 

 
Dzīve nenotiek pēc darba. Dzīvi nevar kā mēteli novilkt, kad 

atnāc uz darbu, un uzvilkt, kad ej uz mājām. Profesionālā 

izdegšana maksā dārgi kā darbiniekiem, tā darba devējiem. Ir 

vērts to nepieļaut. 

Personiski piedzīvojusi, teorētiski izpētījusi un praktiski 

izpratusi profesionālo izdegšanu, grāmatas autore par to spēj 

runāt nopietni – balstoties uz zinātniskiem pētījumiem –, un arī 

viegli un rotaļīgi. Grāmatā ir daudz praktisku piemēru, 

vingrinājumu un ilustrāciju. 

Kam nepieciešama šī grāmata? 

Ar darbu pārņemtajiem. Darba vides nomāktajiem. Motivāciju 

meklējošajiem. Izaicinājumus alkstošajiem. Savukārt 

stratēģiski domājoši uzņēmumu vadītāji tajā gūs ierosmi un 

praktiskus instrumentus, kā palīdzēt saviem darbiniekiem.. 
 

Bērziņa, Maija. Piestājot Indijā / teksts, foto ; redaktore Vita 

Aišpure ; recenzents Mg. phil. Valdis Svirskis ; māksliniece ilustratore Gunta 
Brakovska. - Rīga : Madris, [2023,]. - 253, [1] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Grāmatā autore dalās ar lasītāju savā priekā par dzīves krāšņo 

daudzveidību. Iedvesmas avots ir Indijā sastapto cilvēku 

vienotības izjūta vienam pret otru un apkārtējo pasauli. Autore 

atklāj savu redzējumu, kādas pārmaiņas un izaicinājumus 

globalizācijas laikmets sagādā tradīcijas cienošai sabiedrībai. 

Citu tautu pieredzes pārņemšana Indijai nav nekas jauns, 

tīkotāji pēc tās bagātībām nākuši un gājuši, atstājot aiz sevis 

paliekošas pēdas. Cauri gadsmitiem tie zemi postījuši, 

atjaunojuši, apbrīnojuši un pētījuši. Indija gan saglabājusi savu 

autentiskumu, gan jaunu vēsmu iespaidā ieviesusi korekcijas 

savā vērtību sistēmā un dzīves kārtībā.  
 

 
 

 
 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78190&ident=1072368&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78192&ident=1072370&c=1&c=2&c=3


Blends, Džefrijs. Slimība kā ilūzija : funkcionālās medicīnas 

pamatprincipi hronisku slimību ārstēšanā / no angļu valodas tulkojusi Dace 
Vanaga ; redaktore Antra Legzdiņa ; Māra Garjāņa vāka dizains ; vāka 
ilustrācija: Rūta Kurpniece. - [Rīga] : Lietusdārzs, ©2022. - 334, [2] lpp. : 

ilustrācijas. 

 

 
Dž. Blends runā par funkcionālās medicīnas revolūciju, 

pielīdzinot to bakterioloģiskajai revolūcijai pirms 19. gadsimta, 

kas izraisīja īstu apvērsumu medicīnā. Pateicoties funkcionālās 

medicīnas pieejai, mēs varam identificēt hronisko slimību 

cēloņus un tās apturēt, vēl labāk – saskatīt cēloņus, pirms tie 

kļūst par slimību, un to novērst to. Dr. Blends uzsver, ka 

slimība, neeksistē tādā veidā, kā mēs par to domājam. 

Slimības nosaukums ir tikai vārds, ko mēs piešķiram noteiktam 

simptomu kopumam, taču slimības faktiskais cēlonis 

pacientiem var ievērojami atšķirties. Lai atrastu pareizo pieeju, 

ir jānoskaidro šis cēlonis. 
 

Līgotne, Dina. Iedvesmas grāmata ceļā uz veselību : 
vēzis uzveicams ar sulu kūri / ilustrācijas: Milda Līgotne ; vāka ilustrācija: 

Gunita Freimane ; redaktore Andra Ekmane. - Rīga : Ezerrozes grāmatas, 
2023. - [Rīga] : Dardedze hologrāfija. , ©2023. - 200 lpp. : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas 

 

 
Grāmata veidota kā iedvesmas avots ceļā uz pilnīgu 

atveseļošanos saslimušajiem un aicinājums apzinātākai un 

vērīgākai attieksmei pret savu ķermeni veselajiem. Ko darīt, ja 

konstatēta nopietnā diagnoze - vēzis? Grāmatā atspoguļota 

detalizēta sulu kūres veikšanas gaita, ņemot vērā tās radītāja 

un citu autoru pieredzi. Apkopoti arī dažādu autoru skatījumi 

par slimību rašanās iemesliem un iespējamajiem risinājumiem. 

Grāmata Tev pavērs jaunu skatījumu uz dzīvi, jaunas iespējas!  
 

Mordžani, Anita. Empātijas spēks : kā jūtīgam cilvēkam 

izmantot savas īpašās dotības / no angļu val.tulk.Ilona Liedeskalniņa; 
māksl.Māris Garjānis. - Rīga : Lietusdārzs, 2022. - 182 lpp. : il. 

 

 
Bieži dzirdams, ka cilvēki kļūstot arvien neiejūtīgāki, 

egocentriskāki. Daudzkārt skan apgalvojums, ka jūtīgajiem 

mūsdienu pasaulē nav vietas. Vai tas tiešām nozīmē, ka mēs 

paši un mums apkārtējie domā tikai par sevi, nejūt otra cilvēka 

sāpi, nealkst palīdzēt? 

Visticamāk, gandrīz katram uz šo jautājumu būs noraidoša 

atbilde. Taču daudzi arī ir saskārušiesar to, ka empātiem nav 

viegla dzīve. 

Kas tad ir empāti? Kas ir empātija? Vai esmu empāts? Vai tas ir 

labi vai slikti? Varbūt labi citiem, bet slikti  man? 

Tā  veltīta īpaši jūtīgiem cilvēkiem, kuri uzņem sevī apkārtējo 

domas, emocijas, enerģijas. Empāti visu tver dziļi, ir apveltīti 

ar izcilu intuīciju, tiecas palīdzēt ikvienam, taču paši nereti 

jūtas izstumti  un nesaprasti, tālab cenšas slēpt savu patieso 

būtību. Tā rezultāts var būt ne vien neapmierinātība ar dzīvi, 

bet pat nopietna slimība. 

Balstoties pati savā  pieredzē un daudzos dzīves stāstos, kurus  

atklājuši sarunu vai sarakstes biedri, grāmatas autore 

iepazīstina ar jūtīga un līdzjūtīga cilvēka vājumu un spēku. To 

paveikusi, viņa dodas tālāk – māca, kā dzīvot pilnvērtīgāk, ja 

esi empāts, lai tās īpašības, kas nes daudz laba apkārtējiem,  

nenodara pāri pašam. Lai empātija ir svētība visiem! 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77720&ident=1071898&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78189&ident=1072367&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77371&ident=1071549&c=1&c=2&c=3


DAIĻLITERATŪRA 
Baha, Tabea. Zīda villa / no vācu val.tulk.Ilona Burka; māksl. - 

Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 303, [1] lpp. 

 

 
Pēc smaga likteņa trieciena Andžela pieņem krustmātes 

ielūgumu apciemot viņu Asenzā Itālijā. Iecerētās brīvdienas 

tomēr izvēršas citādas, saņemot ziņu par Zīda villas – senas 

vietējās zīda aušanas darbnīcas – slēgšanu. Andžela vēlas to 

novērst un iegūt Zīda villu savā īpašumā. Tās īpašnieks ir ar 

mieru pārdot austuvi Andželai, tomēr ir daži nosacījumi. Un 

Andžela vēl negaidīti satiek vīrieti, kurā iemīlas no pirmā acu 

skatiena... Bet vai viņa ir gatava jaunai dzīvei Itālijā un jaunai 

mīlestībai? 

Aizraujošs romāns par mīlestību, uzticēšanos un par pasaulē 

skaistāko audumu – zīdu. 

 

Bērziņa, Ruta. Baltās takas : romāns / redaktore Iveta Reinsone 

; vāka dizains: Mārtiņš Bērziņš. - Rīga : Ezerrozes grāmatas, 2023. - 

[Rasmaņi, Olaines novads] : Drukātava. , ©2023. - 241 lpp. 

 

 
Romāna galvenā varone vidusskolniece Ieva sapurina savus 

zeltainos matus, draiski iesmejas, atgrūžas ar slēpju nūjām... 

Slīd vareni! Tramplīns! Lidojums! Noturēties kājās! Gadās arī 

krist. Jāspēj piecelties. Gluži kā dzīvē... Iemīlēšanās. Mīlestība. 

Satikta skolas gados. Cik stipra tā būs? Šķiet, uz mūžu. Vai 

varbūt tomēr bērnības draudzība pāraugs mīlestībā? 
 

Blaua, Līga. Velga Hānberga. Es kļuvu cita / atbildīgā 

redaktore Evija Veide ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; vāka dizains: 
Indulis Martinsons ; maketētāja Daina Vīķele. - Rīga : Latvijas Mediji, 
[2023]. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 247, [1] lpp. : 
ilustrācijas . 

 

 
Šis ir stāsts par Velgu Hānbergu. Viņas dzīvē ir gan sievietes 

spēks un vājums, gan laimes piepildīti gadi un žņaudzošs 

izmisums, kad nodod vistuvākais cilvēks. Pēc tam bezcerība, 

smaga slimība, sajūta, ka dzīve ir beigusies... Nekad nevar 

zināt, kā dzīve pagriežas. 

 

Daudziņa, Zane. Mans kara gads / Viļa Daudziņa ilustrācijas; 

grāmatas un vāka dizains Vita Lēnerte. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 

Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 175 lpp. 

 

 
Aktrises un runas pedagoģes Zanes Daudziņas pandēmijas 

laikā rakstītā “Dienasgrāmata” iemantoja lielu popularitāti un 

lasītāju mīlestību, kas vainagojās ar balvu lasītāju balsojumā 

“Zvaigznes grāmata ‘22” . 

Taču, kad grāmata izdota, dzīve rit tālāk. Turpinot rakstīt 

ikdienas piezīmes, Zane sākotnēji pat neplāno tās izdot jaunā 

grāmatā, jo 2022. gads šķietami nesola nekādas radikālas 

pārmaiņas: dzīve atgriežas ierastajās sliedēs. 

Un tad pienāk 24. februāris – Krievijas iebrukums Ukrainā. 

Dienasgrāmatas ieraksti iegūst citu tonalitāti jaunas, daudz 

skaudrākas traģēdijas ēnā. Tomēr ir jāturpina dzīvot, cerēt, 

palīdzēt tiem, kuri cīnās par savu brīvību, vienlaikus saglabājot 

optimismu un skaidru skatu. 

“Mans kara gads” ir stāsts par spītīgu gaismas staru tumsā, par 

spēka un prieka meklējumiem sarežģītā laikā un par visus 

dvēseles karus uzvarošu mīlestību. 

Redaktore.  
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78001&ident=1072179&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77790&ident=1071968&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78187&ident=1072365&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78180&ident=1072358&c=1&c=2&c=3


Džobsons, Roberts. Prinča Filipa gadsimts : Edinburgas 

hercoga aizraujošā dzīve, 1921-2021 / no angļu valodas tulkojusi Ingrīda 
Zaķe ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Elīna 
Kokareviča ; Induļa Martinsona vāka mākslinieciskais noformējums. - Rīga : 

Latvijas Mediji, [2023]. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 423 lpp., 
16 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti. 

 

 
Gadu desmitiem princis Filips ir bijis viens no pasaulē 

ievērojamākiem karaliskās ģimenes pārstāvjiem, kas atzinību 

ieguva gan tāpēc, ka bija savas sievas karalienes Elizabetes II 

lielākais balsts, gan arī savas personības dēļ. Tā kā prinča 

Filipa galvenais pienākums bija ļaut karalienei vienmēr būt 

uzmanības centrā, viņam nācās pārkāpt pāri ambīcijām un 

zināt savu vietu - būt divus soļus aiz karalienes. Neskatoties uz 

to, prinča Filipa spēcīgā personība ļāva pasaulei viņu iepazīt arī 

kā indivīdu, kas nebaidās izteikt savas domas un kam patiesi 

rūp sava ģimene un tauta. 
 

Einfelds, Jānis. Ševronas strūklaka : novele / redaktore Dace 

Sparāne-Freimane ; Jāņa Esīša vāku dizains ; Gundegas Kārkliņas makets. - 

Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. , ©2023. - 132, [1] lpp. 

 

 
Nav tādu nakšu, kuras spētu uzvarēt sapņus, nav tādu nakts 

ērmu, kuri var pazudināt dvēseli, un nu jau nakts sāk darvas 

vāliem velties prom, nāk pavisam agrs rīts, visu cerību 

piepildītājs, un pamalē tas noguldījis austošās gaismas špagu, 

kura vēlāk kļūst platāka, līdz izslejas resns slānis, vietām sārts, 

bet pārsvaru gūst baltums, kas skrien pa priekšu, un aina 

izmainās sekunžu laikā. Marķīza miegs vēl ir smags, nav 

attapies, nesadzird vēl gaiļa dziesmu, taču ārēji trokšņi 

pamazām, tomēr pildīdami iekaro Ševronu.  
 

Gortners, K. V. Tjūdoru atriebība : romāns / no angļu valodas 

tulkojusi Liene Akmens ; redaktore Liene Rozenberga ; maketētājs Igors 
Iļjenkovs. - Rīga : Kontinents, [2023]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 
391, [2] lpp. 

 

 
Brendans Preskots tiek aicināts palīgā jaunajai karalienei. 

Valdniece uztic viņam īpašu misiju - atrast viņas galmadāmu 

lēdiju Periju, kas nozudusi pēc došanās uz kādas ģimenes 

muižu Jorkšīrā. Ieradies nomaļajā īpašumā, Brendans sastopas 

ar kādu nabadzībā nonākušu ģimeni, kas slīgst bēdās. Tiek 

uziets arvien vairāk pierādījumu, ka viņi kaut ko slēpj. Jo tuvāk 

Brendans ir tam, lai uzminētu ģimenes noslēpumu, jo 

acīmredzamāks top tas, ka dedzībā noskaidrot patiesību viņš 

var veicināt Elizabetes bojāeju.  
 

Hanišova, Viktorije. Sēņotāja : romāns / no čehu valodas 

tulkojis Jānis Krastiņš ; atbildīgā redaktore Inguna Cepīte ; redaktore Sigita 

Kušnere ; dizains: Ivo Grundulis. - Rīga : Pētergailis, [2023]. - [Jelgava] : 
Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 253, [2] lpp. : portrets. 

 

 
Romāna centrā ir jauna sieviete Sāra, kura jau vairākus gadus 

pārtiek vien no sēņu lasīšanas, to piegādes provinces 

restorānam. Būdama vientuļniece, viņa tikai reizumis dodas uz 

pilsētu pie psihiatres, lai pārliecinātu par savu līdzsvaroto 

garīgo stāvokli. Ziņa par mātes nāvi Sāras dzīvi īpaši nemaina. 

Viņa piedalās bērēs, satiekas ar brāļiem, no kuriem jau sen 

atsvešinājusies, un atgriežas mežā. Taču ģimenē piedzīvotā 

bērnības trauma un pāri nodarītais paliek. Autore bez aplinkiem 

un vienlaikus iejūtīgi mēra, ko spēj izturēt bērna dvēsele un 

kur ir ģimenes robežas. 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78183&ident=1072361&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78184&ident=1072362&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78181&ident=1072359&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78185&ident=1072363&c=1&c=2&c=3


Lācītis, Vilis. Oxforda. Ar skatu uz Universitāti / redaktors 

Kaspars Zalāns ; Ilvas Kalnbērzas vāka dizains. - Rīga : Dienas Grāmata, 
[2023]. , ©2023. - 186, [3] lpp. 

 

 
2020. gada 31. janvārī Lielbritānija pameta Eiropas Savienību. 

Šī grāmata ir par Angliju un tās reizēm lieliskajiem, reizēm 

nesaprotami dīvainajiem iedzīvotājiem. Tā ir arī atvadas no 

Anglijas un pārējām Apvienotās Karalistes valstīm. Ardievu, 

brauciet tālāk pa savējo ielas pusi vieni paši bez mums.  
 

Makaloka, Eimija. Bez elpas : romāns / no angļu valodas 

tulkojusi, redaktore Gunita Mežule. - Rīga : Kontinents, [2023]. - [Silakrogs] 
; PNB Print. , ©2023. - 458 lpp. 

 

 
Jaunā žurnāliste Sesilija Vonga gatavojas intervēt leģendāro 

alpīnistu Čārlzu Makveju. Šis raksts mainīs viņas karjeru - no 

nezināmas censones viņa kļūs par zvaigzni. Ir tikai viens 

nosacījums - lai tiktu pie intervijas, Sesilijai kopā ar Čārlza 

komandu jāuzkāpj Manaslu, vienā no Himalaju bīstamākajām 

virsotnēm. Alpīnistu grupā ir slepkava, un Seselijai 

ekstremālajos apstākļos nākas cīnīties par savu dzīvību, 

nezinot, kurš ir draugs un kurš ienaidnieks. 
 

Millere, Medlina. Kirke : romāns /no angļu valodas tulkojusi Anete 

Kona ; redaktore Margita Krasnā ; vāka dizainu adaptējusi Ilze Isaka. - Rīga 
: Zvaigzne ABC, [2023]. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. - 397, [1] lpp. 

 

 
Saules dieva un varenākā titāna Hēlija namā piedzimst meita. 

Kirke nelīdzinās vecākiem: viņa nav nedz varena un baisa kā 

tēvs, nedz satriecoši skaista un mantkārīga kā māte. Viņai ir 

pašai sava vara, maģija. Kad Kirkes talants sāk apdraudēt 

dievus, viņa tiek izraidīta uz Aiajas salu, kur vientulībā noslīpē 

savas īpašās prasmes, veikdama burvestības, lasīdama 

neparastus augus un pieradinādama mežonīgus zvērus. Tomēr 

sievietei, kura ir viena, nav lemts dzīvot mierā ilgi. Starp tiem, 

kas apmeklē viņas salu, ir kāds negaidīts viesis – mirstīgais 

Odisejs, kura dēļ Kirke riskēs ar visu. Stāsts par Kirki ir krāšņs 

eposs par sāncensību starp radiniekiem, par mīlestību un 

zaudējumiem – tā ir vīriešu pasaules tumsā spoži mirdzošas 

sievietes neapklusināmā dziesma.  
 

 

Poga, Laima. Pēdējais piliens : lugas / vāka ilustratore Gunita 

Freimane ; makets: Renārs Reinis Veldre. - [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
2023. - 205, [1] lpp. 

 

 
Grāmatā iekļautas šādas lugas: Pēdējais piliens, Kniebiens 

dibenā, Labirints, Atriebība, Miljonāra meita, Lētākais variants 

Talismans, Ciema palaistuves, Lauku pele, Mantinieki. 

 

 

 
 

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78080&ident=1072258&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78080&ident=1072258&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78080&ident=1072258&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78186&ident=1072364&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78188&ident=1072366&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78178&ident=1072356&c=1&c=2&c=3


Priverts, Rolands. Nebaidies ne no kā / Ģirta Bāreņa vāka 

grafiskais noformējums. - [Rīga] : Liegra, [2021]. - 215, [1] lpp., 24 
nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti. 

 

 
Grāmata ir kontrabandista dzīves stāsts. Tas ir kā laikmeta 

dokuments, stāsts par vietu un laiku, kurā autoram bija lemts 

atrasties un dzīvot. Citiem vārdiem - tā ir stāsts par dzīvi ārpus 

sistēmas, ārpus sabiedriskās morāles "kastes" un bieži vien arī 

ārpus likuma. Ar to pietiktu, lai kāds cenzors norakstītu šo 

grāmatu kā nevēlamu vai pat bīstamu. Bet tas ir autora stāsts 

par savu dzīvi un šādā nozīmē to var uzskatīt par autentisku 

laikmeta liecību, kurai ir ne mazākas tiesības uz savu lasītāju 

un vietu Latvijas sociālajā atmiņā kā jebkurai citai laikmeta 

liecībai. Šis ir jubilejas izdevums, kas papildināts ar 

fotogrāfijām no seriāla "Nebaidies no ne kā" un dokumentālās 

filmas "Bolīvija. Pa kokas pēdām" filmēšanas aizkulisēm. 
 

Rīsa, Džoana. Īstās laimes noslēpums : romāns / no angļu 

valodas tulkojusi Dina Kārkliņa ; redaktore Ingūna Jundze. - Rīga : 

Kontinents, [2023]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 505, [2] lpp. 

 

 
Ir 1929. gads. Aizbēgusi no savas ģimenes Lankašīrā, bijusi 

dejotāja Londonā un ar savu labāko draudzeni Nensiju 

pavadījusi trauksmainu laiku Parīzē, topošā modes dizainere 

Vita ir pārcēlusies uz Ņujorku un dzīvo kopā ar savu mazo 

dēliņu Bērtiju. Viņa ir tālu projām no sava ļaunuma apsēstā 

brāļa Klementa un ienaidnieces Edītes. Romānā darbojas 

lasītājiem jau zināmās varones, kas iepazītas grāmatās 

"Laimes ķērāja" un "Sapņotāja Parīzē". 

 

Sievietes liktenis : dzejas izlase / Autoru kolektīvs; korektore 

Iveta Reinsone. - Rīga : Ezerrozes grāmatas, 2023. - 147, [4] lpp. 

 

 
Autori: Regīna Andersone, Dace Ābeltiņa, Aija Celma, Egils 

Dambis, Zigmārs Dunkulis, Inga Erbreidere, Gunta Grietēna, 

Biruta Kāpostiņa, Lāsma Krama, Māris Lapiņš, Vēsma Mateviča, 

Irēna Moreino, Mārtiņš Ošs, Iveta Priede, Ainars Pūpols, Ilze 

Šaicāne, Inta Špillere. 
 

Vīķelis, Gunārs. Paslēpes / redaktors Linda Kusiņa-Šulce; 

māksl.Natālija Kugajevska. - Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. - 191, [1] lpp. - 
(Vakara romāns). 

 

 
Autors romāna žanram devis apzīmējumu “gandrīz 

autobiogrāfisks stāsts ar iestarpinājumiem no pagājušā 

gadsimta deviņdesmito gadu kriminālhronikas.” Gatis ir 

provinces laikraksta žurnālists, kura labklājību krietni 

iedragājušas deviņdesmito gadu sākuma pārmaiņas. Meklējot 

iespējas nopelnīt, viņš kādā brīdī sastop vecu paziņu, kas 

piedāvā nelielu biznesiņu, tikai nepiebilst, ka aiz tā stāv gauži 

nopietni puiši, kuriem mērķa sasniegšanai nav sveša 

nepaklausīgo iebiedēšana un pat nogalināšana... 
 

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78191&ident=1072369&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78171&ident=1072349&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78182&ident=1072360&c=1&c=2&c=3


Vilde, Māra. Tā notiek tikai Gruzijā / literārais redaktors Oskars 

Lapsiņš ; Raula Liepiņa mākslinieciskais iekārtojums. - [Rīga] : Lietusdārzs, 
2023. - 151, [1] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Desmit humora pilnos stāstos uztaustīts 20.-21. gs. Gruzijas 

savdabīgais pulss un atsegts ārpusnieka skatam apslēptais. 

Kuriozi notikumi seko cits citam, atklājot īsti gruzīniskus 

tipāžus – mazpilsētas Cēzeru un Kleopatru, vietējo citplanētieti, 

nešpetnu punduri, galvaspilsētas izcilāko skaistuli, kuras 

mīlasnakts takse ir huzāru rulete, un daudzus citus. Spilgtā 

tēlu galerija ilustrē gan modernās Tbilisi, kurā valda kastu 

sistēma, gan mazpilsētas tikumus. Gruzijā šodien nereti 

saduras ar aizgājušā laika vērtībām un izpratni par pasauli, 

radot vielu jautriem pārpratumiem un neticamiem konfliktiem. 

Visus šos kinematogrāfiski uzrakstītos stāstus vieno 

cilvēciskums un labestīgs skatījums uz cilvēka dabas 

krāšņākajām izpausmēm.  
 

 

BĒRNU LITERATŪRA 
Barvidis, Toms. Zaļā dzīle : literārie redaktori: Vents Zvaigzne un 

Dace Sparāne-Freimane ; mākslinieks Reinis Pētersons ; Jāņa Esīša iekšlapu 
un vāka dizaina apstrāde. - Rīga : Dienas Grāmata, [2022]. , ©2022. - 428, 
[3] lpp. : ilustrācijas, karte. 

 

 
Pasaule, kuru ik nakti pārstaigā debesmeitas, trīs spoži mēneši, 

reiz esot bijusi vienota, līdz brāļi, debesmeitu precinieki, 

sastrīdējās un to sadalīja. Tagad Zaļā Dzīle, mežonīgs un 

nebeidzams mūžamežs, un sausais, skopais Tīrums dzīvo katrs 

savrupu dzīvi. 

Tomēr gan Tīrumā, gan Zaļajā Dzīlē pamazām mostas kā jauni, 

tā aizmirsti spēki, kas tiecas iegūt vai iznīcināt. Zaļās Dzīles 

bangas arvien niknāk sitas pret Tīruma krastiem, un cilvēku 

apmetnēs sākas cīkstēšanās par ļaužu prātiem un sirdīm. Kas 

izjaucis līdzsvaru starp abām pasaules daļām? Meklējot atbildi 

senās dziesmās, Vārmas ciema Dižais rakstotājs Hauko atrod 

tikai jaunus jautājumus. 
 

Bērziņa, Ingrīda. Runča Piča piedzīvojumi / Ingrīda Bērziņa 

; ilustrācijas: Gunita Freimane. - Rīga : Ezerrozes grāmatas, 2023. - 63 lpp. 

: liustrācijas.  

 

 
Ja jums kādreiz gadās pazaudēt sevi, tikai neaizmirstiet atkal 

atrast! Ļoti gribas nekļūdīties un saprast, kas tu esi, 

nepazaudējot savu iekšējo gaismu. Visi mēs ierodamies šajā 

pasaulē kaili un nevarīgi, mēs visi bijām praktiski vienādi. 

Sabiedrība, vecāki un ģenētika izveidoja mūs tādus, kādi esam 

tagad. Mēs neesam ideāli, bet mēs katrs esam unikāli un 

vienreizēji. Mums katram dzīvē ir bijuši tādi brīži, kad licies – 

esam pazaudējuši saikni ar sevi, patieso un īsto. Mēs tik aktīvi 

uzņemam sevī visu apkārt notiekošo, ka pavisam aizmirstam 

par sevi, savām vēlmēm, vajadzībām un domām. Tikai atrodot 

sevi īsto, mēs kļūstam par nobriedušām personībām. Reizēm ir 

jāiekrīt dziļā bedrē, lai, rāpjoties no tās ārā, mēs varētu 

pārdomāt un saprast daudzas sev svarīgas lietas, spētu noteikt 

savas prioritātes. Visā tajā rāpšanās procesā galvenais ir 

sadzirdēt savu iekšējo balsi, neļaut tai apklust, klausīties sevī 

un sadzirdēt! 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78062&ident=1072240&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77373&ident=1071551&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78203&ident=1072381&c=1&c=2&c=3


Blaumanis, Rūdolfs. Tālavas taurētājs : balāde / māksliniece 

Agija Staka ; redaktors Aldis Vēvers. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - [25] 
lpp. 

 

 
Rūdolfa Blaumaņa balāde "Tālavas taurētājs" pirmo reizi 

publicēta 1902. gada 6. februārī izdevumā "Pēterburgas 

Avīzes". Balāde ir viens no patriotiskākajiem daiļdarbiem 

latviešu literatūrā un joprojām ir iemīļota starp lasītājiem un 

teju vai katrs zina "Tālavas taurētāja" rindas: "Mans zelts ir 

mana tauta, Mans gods ir viņas gods".  
 

Bruksa, Felisitija. Kā tu jūties / Frenkija Alena ; Maras Ferrero 

ilustrācijas ; no angļu valodas tulkojusi Marta Ābele ; redaktore Indra Putre. 
- Rīga : Zvaigznes ABC, 2023. - 32 lpp. : ilustrācijas.  

 

 
Kā tu šodien jūties? Spēja uzdot šo jautājumu un sniegt uz to 

atbildi iezīmē būtisku posmu bērna attīstībā un palīdz veidot 

saskanīgas attiecības un efektīvi mācīties, kā arī veicina garīgo 

veselību. 

Šīs grāmatas mērķis ir palīdzēt bērnam atpazīt, saprast un 

nosaukt vārdā dažādas izjūtas, kā arī iemācīties par tām runāt 

un tās veiksmīgi pārvaldīt. 
 

Gernhejze, Suzanne. Viss par sacīkšu automašīnām : 
izzinoša grāmata bērniem no 4 līdz 7 gadiem / Pētera Nīlendera ilustrācijas ; 
no vācu valodas tulkojusi Anita Muitiniece. - Rīga : Madris, [2022]. - 16 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas.- (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā?). 

 

 
Bērni uzdod neskaitāmus jautājumus. Kas ir sacīkšu auto? Kā 

var kļūt par sacīkšu braucēju? Kas ir rallijs? Kur notiek 

sacensības bez riepām? Ieskaties ilustrētajā grāmatā un atrodi 

atbildes!  
 

Hinrikusa, Kadri. Katrīna un zirņi / no igauņu val.tulk.Daila 

Ozola; māksl.Anne Pikova. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 75, [5] lpp. 

 

 
Deviņus gadus vecās Katrīnas dzīve ir mainījusies. Pavasarī no 

ģimenes aizgāja tētis, meitenes mamma allaž ir aizņemta 

darbos. Sākoties vasaras brīvlaikam, arī draudzenes 

aizbraukušas kur nu kurā. Katrīnai šķiet, ka vasara būs 

bezcerīgi bēdīga, tomēr izrādās, ka viņa ir kļūdījusies. Tieši tad 

kļūst pa īstam interesanti. 

Grāmatas autore igauņu bērnu rakstniece Kadri Hinrikusa 

(1970) ir strādājusi par žurnālisti radio un televīzijā, patlaban ir 

bērnu žurnāla Täheke redaktore. Viņas sirsnīgo grāmatu sižeti 

norisinās galvenokārt mūsdienās un skar dažādas aktuālas 

tēmas. 
 

Kikas Mikas enciklopēdija : vēlos iepazīst sevi un pasauli / 

sakārtotājas: Egle Čebatoriene, Vaida Dubickiene ; Linas Žutautes 
ilustrācijas ; no lietuviešu valodas tulkojusi Marika Taube ; redaktore Indra 
Putre. - 2. labotais izdevums. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : 

Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 123, [5] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Kika Mika jau sen ir sapratusi, ka pasaule pilna ar dažādām 

interesantām lietām un noslēpumiem. Viņas prātu nepārtraukti 

nodarbina miljoniem jautājumu: kāpēc es esmu tāda, kāda 

esmu, un kā darbojas mans ķermenis? Kuri augi ir ēdami, un 

kur tie aug? Kas slēpjas Zemes dzīlēs, un kas savus mazuļus 

baro ar pienu? Droši dodies aizraujošā izzināšanas ceļojumā 

kopā ar profesoru Spuldzīti un Kiku Miku! 
 

 

 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78013&ident=1072191&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78018&ident=1072196&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78019&ident=1072197&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78198&ident=1072376&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78199&ident=1072377&c=1&c=2&c=3


Lazdiņa, Aija. Eksperimenti visam gadam / Mārtiņa Rudzīša 

fotogrāfijas ; redaktore Gunta Apse ; zinātniskais redaktors Raitis Streičs ; 
literārā redaktore Rita Cielēna ; datorgrafiķis Oskars Stalidzāns. - Rīga : 
Baltais valis, 2022. - [Rīga] : Dardedze hologrāfija. , ©2022. - 47 lpp. : 

ilustrācijas. 

 

 
Grāmata būs lielisks līdzeklis, lai spertu pirmos soļus zinātnes 

pasaulē. Ar tās palīdzību mazie lasītāji varēs izmēģināt 

pavisam vienkāršus dabas zinību eksperimentus, kuru 

veikšanai nav nepieciešama ķīmijas laboratorija vai fizikas 

kabinets. Grāmatā atrodamie eksperimenti mudinās pilnvērtīgi 

aizpildīt savu brīvo laiku ģimenes lokā, tāpat tie var kļūt par 

jautru mājas ballītes papildinājumu. "Eksperimenti visam 

gadam" ir turpinājums jau iznākušajai grāmatai "Darbiņi visam 

gadam". 
 

Lidostā / teksts: Andrea Erne ; ilustrācijas: Volfgangs Mecgers ; no vācu 

valodas tulkojusi Skaidrīte Naumova. - Rīga : Madris, [2023]. - [16] lpp. : 
ilustrācijas. - (Kādēļ Kāpēc Kā tā). 

 

 
Grāmata no sērijas Kādēļ? Kāpēc? Kā tā? (Juniors 2-4 gadi) 

Pirmā pieredze sarežģītu situāciju risināšanā. 

Kas notiek lidostā? 

Kad beidzot varēs lidot? 

Kur ir bagāža? 

Kur labo lidmašīnas? 

Vai tu pazīsti lidaparātus? 
 

Marcinkus, Marika. Ullas uzvedības stunda / dzeja un 

ilustrācijas ; valodas redaktore Līga Lugovija. - [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
2023. - 44, [1] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Ilustrēta bērnu pasaka dzejā. Tā stāsta par mazu meitenīti, 

kuru pieskata vecmāmiņa mātes prombūtnes laikā. ULLA ir ļoti 

aktīvs bērns, un vecmāmiņai ar viņu neklājas viegli, tāpēc viņa 

lūdz māti iemācīt meitēnam elementāras pieklājības normas, 

ko abas arī veiksmīgi apgūst.  
 

Mielonens, Tero. Pasaules pētnieki / Mari Ahokoivu 

[ilustrācijas] ; no somu valodas tulkojusi Gunta Pāvola ; atbildīgā redaktore 
Līva Kukle ; literārā redaktore Māra Ulme. - Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. - 
Rīga : Dardedze hologrāfija. , ©2023. - 54 nenumurētas lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Klērai patīk kāpt kokos, Eduardo - spēlēt datorspēles, bet Keita 

labprāt vēro zvaigznājus kopā ar tēti. Kādās zinātnes jomās un 

karjerās var noderēt viņu intereses? Visu, ko zinām par 

pasauli, ir atklājuši pētnieki. Un par pētnieku var kļūt ikviens! 

Grāmatā "Pasaules pētnieki" somu rakstnieks un zinātnieks 

Tero Mielonens iepazīstina ar visdažādākajām jomām - no 

jūras dzīļu izzināšanas līdz medicīnai, arheoloģijai, vēsturei, 

vulkānu pētniecībai un pat psiholoģijai. 
 

Sīds, Endijs. Kakas, takas un smakas : un ko tās tev saka? 

/Klēras Elmonas ilustrācijas ; no angļu valodas tulkojusi Ieva Melgalve ; 
literārā redaktore Ina Eglīte. - [Tallina] : Helios, [2022]. - Ķīna. , ©2022. - 

64 lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Izmantojot šo jautro un aizraujošo ceļvedi, atklāj, kā izsekot 

un noteikt dzīvniekus pēc to atstātajiem pierādījumiem! 

Zināšanas vari iegūt no visa – gan vēja nestas spalvas, gan 

smirdīgas mēslu čupas! Tevi pārsteigs (un varbūt arī drusciņ 

nošķebinās) viss, ko vari iemācīties par savvaļas dzīvniekiem 

no tā, kas paliek aiz viņiem. Vai tu ceļo pa meža biezokņiem? 

Vai varbūt pa iztēles pasaulēm, sēžot savā ērtajā pufā? Skaidrs 

ir viens - tev noderēs iebāzt degunu šajā ilustrētajā ceļvedī par 

dzīvnieku takām, kakām un smakām! 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78040&ident=1072218&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78025&ident=1072203&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78206&ident=1072384&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77864&ident=1072042
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78041&ident=1072219&c=1&c=2&c=3


Sodomka, Martins. Kā uzbūvēt auto : tehniskā pasaka / tulk. 

Aija Biezaite; māksl.Ilze Isaka. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 59, [1] lpp. 

 

 
Divi draugi, žurka Ārčijs un zvirbulis Bērtulis, nolemj paši 

uzbūvēt automašīnu. Vēlāk viņiem pievienojas svarīgs 

sabiedrotais – varde Kristians, kurš sagādā visas 

nepieciešamās detaļas, – un darbs var sākties. Mūsu varoņi 

nebūt nav svētie un nav arī nekādas spožās zvaigznes pie 

dzīvnieku pasaules debesīm. Viņi mīt kādas pilsētas nomalē, 

kur atrodas vecas noliktavas, autodarbnīcas un liela 

autokapsēta. Šajā pasaulē lieti noder žigls prāts un asa mēle. 

Būvējot automašīnu, Ārčijam un viņa draugiem jāpārvar 

daudzas negaidītas grūtības, toties lasītājs stāsta gaitā uzzina, 

kā saliek kopā auto un kā tas darbojas. 

Šī grāmata iepazīstina ar motora, sajūga, bremžu, aizdedzes 

sadalītāja un daudzu citu mašīnas sastāvdaļu darbības 

principiem. 

Piemērota bērniem no 6 gadu vecuma. 
 

Sundīns, Dāvids. Grāmata, kas patiešām negribēja, ka 
to lasa /no zviedru valodas tulkojusi Dace Deniņa ; [ilustrācijas]: Caroline 

Linhult ; redaktore Marika Taube. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] 

: Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 35 nenumurētas lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Šī grāmata patiešām negrib, ka to lasa. Ja gribat izlasīt mazu, 

jauku grāmatiņu - ņemiet citu! Jo šī grāmata kož, lēkā un 

mānās. Bet - ja jūs grāmatu maigi un uzmanīgi paglaudīsiet, to 

patiesībā varēs izlasīt. Tā ir brīnišķi dzīva, nevaldāma un 

pavisam maģiska bilžu grāmata, kuru sarakstījis mazs, priecīgs 

kungs, vārdā Dāvids Sundīns, - zviedru komiķis, scenārists un 

aktieris. Grāmata iepriecinās ikvienu bērnu, kuram patīk, ja 

kāds lasa priekšā. Un arī pieaugušo, kam nav sveši bērna prieki 

un blēņas.. 
 

Viss par robotiem / teksts: Andrea Erne ; ilustrācijas: Markus 

Humbahs ; no vācu valodas tulkojusi Anita Muitiniece. - Rīga : Madris, 

[2023]. - [16] lpp. : ilustrācijas. - (Kādēļ Kāpēc Kā tā).  

 

 
Grāmata no sērijas Kādēļ? Kāpēc? Kā tā? (4 -7 gadi) 

Atbildes uz jautājumiem par to, kas redzams visapkārt. 

Kas ir robots? 

Kādi roboti strādā fabrikās? 

Kā roboti spēj izglābt dzīvības? 

Kā roboti mācās domāt? 

Kā roboti mums palīdzēs nākotnē? 

No vācu valodas tulkojusi Anita Muitiniece. 

Markusa Humbaha ilustrācijas. 
 

Žutaute, Lina. Kika Mika un pasakainais ceļojums / no 

lietuviešu valodas tulkojusi Marika Taube ; redaktore Guna Pitkevica. - Rīga 

: Zvaigzne ABC, 2023. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. - [37] lpp. : 
krāsainas ilustrācijas. 

 

 
Kikai Mikai ļoti patīk ceļot ar vilcienu, jo tajā notiek daudz kas 

neparasts. Un doties ceļojumā kopā ar tēti Kikai Mikai šķiet 

pavisam brīnišķīgi. Viņiem abiem ir tik daudz lielisku ideju, kā 

padarīt ceļojumu pasakainu! Ilgi sēdēt uz vietas reizēm kļūst 

garlaicīgi. Bet garlaicība Kornēlijai nepavisam neiet pie sirds, 

tāpēc viņa aši izdomā, kā no tās atbrīvoties. Šoreiz attapīgā 

Kika Mika kopā ar tēti sāk sacerēt pasaku. Tas ir tik aizraujoši, 

ka laiks skrien vēja spārniem, un pasaka izdodas tik neparasta, 

ka to klausīties sanāk arī citi pasažieri. Ir taču ārkārtīgi 

interesanti, kā viss beigsies!  

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78205&ident=1072383&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78204&ident=1072382&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78204&ident=1072382&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77949&ident=1072127&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78012&ident=1072190&c=1&c=2&c=3

